пень риска, связанную с природными и рыночными факторами, то необходимо

провести анализ чувствительности к риску от проведения мероприятий. Надеж­

ность проекта при общей нестабильности характеризуется чувствительностью ос­

новных экономических критериев к изменению различных критериев.

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа долго­

срочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают, что

инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих равный

доход, выберут тот, риск которого меньше.

При этом под риском понимается вероятность получения меньших доходов

(или прироста стоимости актива), чем ожидается инвестором. Считается, что ана­

лиз инвестиций проводится в условиях риска, а не неопределенности, так как эко­

номические субъекты активно собирают необходимую им информацию и могут с

достаточной степенью точности судить о вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится соот­

ветствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении данных параметров.

Таблица 3.11 - Значение ЧДД при варьируемых показателях

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%
Экономический
эффект 414,82 2 074,08 3 733,35
Текущие
издержки 3 277,05 2 074,08 871,11
Налоги 2 094,82 2 074,08 2 053,34

96

4000,00

^ ^ “ Экономический эффект “ * “ Текущие издержки “ й^Налоги

Рисунок 3 .1 1 -  Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

нам явно видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находятся в по­

ложительной области построения, что говорит об экономической целесообразно­

сти проведения мероприятия.

На диаграмме «паук» наглядно изображен достаточно неплохой запас

эффективности при различных вариациях факторов с любой степенью риска.

Диаграмма расположена высоко от линии нулевой эффективности, что говорит о

том, что, даже при ещё более отрицательных факторах, приобретение обо­